22) Haec etiam est sententia Loebelli de Princ. Augusti l. c. p. 228.: „Diese Bitterkeit bezieht sich offenbar auf den persönlichen Charakter des Augustus, auf das Falsche, Versteckte, Hinterlistige in ihm, nicht auf seine That, nicht auf den Umsturz der Verfassung durch ihn. Denn darüber hat sich Tacitus nie getäuscht; er wusste, dass die wahren Gründe dieses Umsturzes in den Verhältnissen lagen, die Wiederherstellung der Republik hielt er für einen müsigen Traum. M. s. Süvern Ueber den Kunstdcharakter des Tacitus in d. Abhandl. d. historisch-philolog. Classe d. Berl. Akadem. d. Wissensch. 1822 u. 1823. S. 84 fgg. und vergl. Ulrici's Charakteristik d. antik. Historiographie S. 272.“

23) Invenitur hic locus in Juliani Caesaribus p. 309. ed. Spanh. et p. 4. ed. Heusing. In Juliani verbis nihil mutavi, nisi quod pro γενόμενος cum Sylburgio reposui γινόμενος et pro vulg. οὐδένα γάρ οἱ τῶν πάντων ἀντιβλέπειν sine haesitatione recepi Spanhemii correctionem οἱ ἀπαντώντων, quam contextus suadet.

24) Fallitur Spanhemius, opinatus, ab Juliano colorem Augusti appellatum esse ὠχριῶντα, quia, auctore Suetonio c. 79., inter aquilum candidumque fuerit. Est autem color *aquilus*, ut Festus p. 18. ait, *fucus et subniger, dunkelfarbig, schwärzlich*. Quis non videt, v. ὠχριῶν denotari h. l. pallorem, quo Augustus Deorum convivium ingrediens suffundebatur. Gravius etiam errat Spanhemius, v. ἐρυθρὸς explicans de virtutis ac verecundiae colore, et ap. Sueton. Aug. c. 69. feminae istius consularis e triclinio in cubiculum abductae *rūbentes auriculas* in pudoris signis habet. Quod quam ridiculum sit, ostendere erubesco. Non minus ille ariolatur in vv. μέγας, ζοφώδης et συννεφής, miratus, talem Augusti vultum neque in statuis neque

quae scriptores de vita Augusti cum publica tum privata memoriae prodiderunt, compositis eisque sine cupiditate consideratis, ingenuo fateamur necesse est, illum Principem ne in medio quidem vitae actu neque factis suis neque dictis ita invigilasse, ut ne homo esse existimaretur ex contrariis diversisque atque inter se pugnantibus naturae studiis cupiditatibusque conflatus et omnes aut bene aut male agendi rationes extrinsecus suspensas habens²⁵⁾). Neque potest ea agendi ratio satis et explicari et excusari crebris rerum per omnem vitam vi- cissitudinibus, quas succineta eaque pulchra narratione complexus est Plinius N.

in numis repraesentari, neque a Suetonio describi, quo auctore c. 79. ille Princeps fuerit *vultu*, vel in sermone vel tacitus, tranquillo serenoque. Eum vultum Augusto nativum Julianus verbis significat: ἀνέρο — αὐθίς εἰς Ἀφροδίτην καὶ Χάριτας. At cum ipsum Chamaeleonti comparet, quod animal, ut Ovidius Metam. Libr. XV. v. 412. ait, *Protinus assimulat tactu quoscumque colores, in aprico est, illa, quae de mutatis vultus coloribus dicta sint, improprie atque ironice esse accipienda.* Vultus, ut Cicero d. Orat. Libr. III. c. 59. §. 221. ait, est imago animi! Nec dubitari potest quin Julianus animum Augusti se huc illuc versantem, et ad tempus regentem diversisque studiis affectibusque servientem voluerit exprimere ac perstrin gere. Ea demum interpretatione vim accipiunt et acumen Sileni verba: βαβαι, τοῦ παντοδαποῦ τούτον θηγόλου! Eidem sententiae patrocinantur sequentia, in quibus notatur et carpitur Augusti vanitas, qua volebat existimari in oculis inesse quiddam divini vigoris, gaudebatque, si qui sibi acrius contuenti, quasi ad fulgorem Solis, vultum summitteret, ut refert Suetonius c. 79. Quocum non pugnat Plinius N. H. Libr. XI. c. 37.: „Divo Augusto equorum modo glauci fuere (oculi) supraq[ue] hominem albicantis magnitudinis. Quam ob caussam diligentius spectari eos, iracunde ferebat.“ Tanta ille erat animi inconstantia ac mutabilitate! Tanta etiam rerum inanum affectatione! Sic cum esset statura brevi, calciamentis usus est altiusculis, ut procerior quam esset videretur, ut auctor est Suetonius c. 73.